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tage dem, der har leased ud, muligheden for 
at afskrive. 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 
Ud fra de oplysninger, jeg har, er jeg ikke 

i stand til at svare på, om det er finansiel 
leasing eller ej. Men jeg går ud fra, at skatte- 
myndighederne de pågældende steder under- 
søger, hvilken form for leasing der er tale 
om, og om det er i overensstemmelse med 
skattelovgivningen. Det er jeg overbevist om 
at de er indstillet på. 

Det er ikke alene andelsselskaber, der kan 
modtage projektstøtte. Projektstøtte kan et- 
hvert foretagende modtage, hvis det opfylder 
kriterierne for at få projektstøtte, nemlig at 
det er til en bestemt opgaves løsning. Det er 
ikke forbeholdt andelsselskaber eller andre, 
alle kan få projektstøtte. 

Jeg vil sige til hr. Stavad, at selvfølgelig 
kan vi altid være bagkloge, for hvis vi havde 
vidst, at man kunne lave denne konstruktion, 
havde vi selvfølgelig taget højde for det og 
skrevet, at det kan man ikke. Man kan i 
hvert fald ikke lave den konstruktion på det, 
man har fået støtte til. Det er vi enige om at 
beklage, men det bliver der taget højde for 
nu. 

Man havde ganske naturligt haft tilbage- 
betalingspligt og ville sandsynligvis ifalde en 
bøde, hvis vi havde haft den regel, men det 
har vi altså ikke. Jeg synes ikke, man skal 
blive ved at køre i det, for disse virksomhe- 
der har ikke overtrådt reglerne. 

Man skal passe lidt på med at sige gene- 
relt, at landbrugets andelsselskaber har mis- 
brugt dette. Jeg har oplyst, at 52 selskaber 
har fået projektstøtte, og 4 af disse har an- 
vendt denne konstruktion. Det berettiger ik- 
ke hr. Stavad til at sige, at andelsselskaberne 
generelt har misbrugt denne ordning. Det er 
ikke rigtigt, det er at gå lidt over stregen. 

Ole Espersen (S): 
Jeg går ud fra, det er klart, at den støtte, 

der er givet, ikke er givet, for at de pågæl- 
dende virksomheder skal sælge produktions- 
udstyret videre. Den er givet, fordi produkti- 
onsudstyret skal bruges. Hvis det er rigtigt, er 
der klart tale om bristende forudsætninger. 

Jeg mener, at svaret til hr. Bernhard 
Baunsgaard er utilfredsstillende, for der kræ- 
ves ikke nogen udtrykkelig lovhjemmel for at 

gøre bristende forudsætninger gældende. Det 
er klart, at hvis virksomheder har fået støtte 
under bristende forudsætninger, så vil man 
efter praksis efter ganske almindelige retsreg- 
ler, som ikke behøver at stå i nogen lov, kun- 
ne kræve støtten tilbagebetalt. 

Når jeg konstaterer det, er det, fordi jeg 
synes, at ministerens udtalelser om, at nu må 
vi se på fremtiden og kun på fremtiden, in- 
debærer en risiko. Det betyder, at andre virk- 
somheder i samme situation kan finde på 
alle mulige former for handlinger, der er i 
strid med forudsætningerne, og de kan sige 
til sig selv, at der sker ikke noget, måske for 
andre virksomheder i fremtiden, men ikke 
for dem, man vil ikke engang kræve pengene 
tilbagebetalt. 

Jeg vil spørge ministeren, om det ikke gi- 
ver anledning til betænkeligheder, om det 
ikke er en uheldig retstilstand, ministeren 
derved er med til at cementere. 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 
Jeg mener ikke, at der er tale om bristende 

forudsætninger. Det, der er forudsætningen 
for at opnå projektstøtte, er bl.a., at projektet 
bliver godkendt som forædling. I forudsæt- 
ningerne for projektstøtte kan jeg ikke se, at 
der står noget som helst om skatteregler 
o.lign., så jeg mener ikke, at der er tale om 
bristende forudsætninger med hensyn til EF- 
Kommissionens forudsætninger for at give 
projektstøtte. Hvis der havde været det, hav- 
de Kommissionen svaret anderledes. 

Det, der er sket, er, at man her i Danmark 
har fundet ud af en bestemt måde at bruge 
leasingsystemet på, som vel ingen, ej heller 
skattefolkene, har tænkt på, og det er anled- 
ningen til, at skatteministeren i dag har frem- 
sat et forslag, hvor sale-and-lease-back-syste- 
met bliver forbudt. Så enkelt er det. Jeg kan 
ikke se, at der er tale om bristende forudsæt- 
ninger her. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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14) Til landbrugsministeren af: 

Stavad (S): 
»Hvor mange maskiner m.v. har Mejeri- 

selskabet Danmark, Mejeriselskabet Esbjerg, 
DAK, Roskilde, og Østjyske Slagterier, Bjer- 


